πειθεῖσις Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ σωτῆρς μανῶν, καὶ Σάρκα, καὶ αἷμα τὸ πρόσωπον  
σωτηρίας οὐδὲπέχει. Εἴτε καὶ τὸν δι' οἰχοῦς λόγον Θεοῦ παιδίον  
οἰχογενεῖαν Κοδινόν, εἴτε ἡς ἀνατ., καὶ Σάρκας καὶ μεταβολῶν  
τίτανον ἐκέντει Λαζαροποθέτος. Ιησοῦς, εἴτε Σάρκα,  
καὶ αἷμα τὸ σῶμα τοῦ Θεοῦ εἴτε). Non enim ut communem panem,  
neque communem potum hac sumimus, sed quemadmodum per  
Verbum Dei incarnatus Iesus Christus Saluator noster & car-  
nem, & sanguinem pro salute nostra habuit; sic etiam per orationem  
verbi Dei ab ipso Eucharistiam factum cibum, ex quo sanguis, &  
carnes nostrae per mutationem aluntur, illius incarnati Iesu, & car-  
nem, & sanguinem esse edocēti sumus. Et ex recentioribus  
Ioannes Plagiadenus Dialogo pro Concilio Florentino.  
Αλλ' αὐτίσω τῷ βλάσφημον. ο λόγος Θεοῦ τῇ κυρίᾳ μεταβέπτει,  
καὶ μεταποιεῖ, καὶ τὸ εὐ νοῦ τέ τερον εἰς σώματα αὐτῶν. καὶ εἴ τοι διὰ παράτη-  
τος βελόμενος σωτηρίας τυχεῖν, ἀναμοιχόλως πιστεῖν. Sed longe  
sint blasphemie. Verba siquidem Domini immutant, & con-  
uertunt unum, & alterum in corpus. Et sic quibus propria  
salutis cura est, absqueulla hæsitatione credendum est. Illud  
etiam consideratione dignum est, An Christus pro-  
nunciando verba, Hoc est corpus meum, nullis precibus  
additis vere confecit? Non confecisse dicere, blasphem-  
ium est. Quo enim fine commonuisset Apostolos, vt  
illud facerent in sui commemorationem, cum nihil es-  
set, quod agerent? Quare necessario aliiquid factum est,  
perficiendum etiam Apostolis, vt eo ipso Christi memo-  
riam, & passionem renouarent. Si prolatis verbis con-  
fecit, ne nulla fide esse deprehenderetur; ergo verbis il-  
lis vim indidit, & facultatem communicauit, vt panem  
illum, & vinum in corpus illius, & sanguinem transfor-  
marent; cum vis illa ablata non est, imo etiam corroborata  
noua Christi iustione, quæ postmodum vti forma  
consecrandi mysteria ab Apostolis, & eorum Vicariis  
conseruata sunt in Ecclesia, antequam preces in Lit-  
urgijs adderentur, & potissimum illæ, quas addidere

Ba-

Basilius, & Chrysostomus ex traditione non scripta receptas, ut supra vidimus. Et si formæ sacramentorum eç præcipue, quæ expressè traditæ sunt a Christo, manent firmæ atque immutabiles. quarum si totum corpus aut partem immutaueris, in aliam sententiam transformans, vi innata illis dispersa, ad vanum, & irritum rediguntur, certe preces illæ tum Basiliij, tum Chrysostomi, siue cuiuscunque alterius fuerint, cum non sit vna omnium facies, sed longissime diuersæ, multoque etiam, ut ita dicam, dissociabiles forma sacramenti esse non poterunt. Confer tu per te singulas, ne ipse earum recitatione Lectori fastidium facessem, & quantum sit iustum discrimen agnosces. Vnum ipse si adnotauero, quod multis excruciauit, & etiamnum excruciat, & tantum nou cerebrum illis excutit. In precibus consuetis post verba Christi legitur memorandum illud ~~memorandum~~, fac, quod licet in Chrysostomiana locum habeat, & recta constructione sententiam referat catholicam, attamen in Basiliana non videtur apte cohærere, cum subsequentibus. Hinc multi suspicantur additum esse a Schismaticis, quod ex Manuscriptis, illisque vetustissimis Euchologijs Vaticanis, & editis Venetijs Annis 1526. 1616. & 1570 non habetur, apertissime fraudem manifestat. Neque illud legit Bessario, & quod magis est, Marcus Ephesus in Opusculo, in quo suam hæresim probat. Quare si hoc præcipuum verbum in conficiendis mysterijs ex oculis rapitur, vndenam probabunt Schismatici præ verbis Domini hasce preces requiri necessario ad conficiendum corpus Domini. Probandum modo illis est, si in hoc adeo ad confirmanda sua necessario verbulo tantum ausi sunt, quis nobis certa fide indicaverit, alia quoque eos non immitasse, vel supposuisse Basilio, quæ nullum momentum habebunt ad consecrationem? Et hæc sicut recentior Quæstio inter Græcos ipsos, ut diximus, quam refert

refert etiam disputatam fuisse in Concilio Florentino Andreas Sanctacrucius in Collationibus Transubstantiationem porro Græcis, atque Latinis sua vetustate antiquissimam, sua continuitate persuasiſſimam, & asseveratione sanctorum Patrum Græcorum, etiam Schismatiorum diuulgatissimam, & scriptis omnium temporum testatissimam, tu pudoris oblitus, nescio qua mente, & fronte colligis, nunquam Græcos cogitasse, nec per somnum quidem. Siccine ratiocinaris? Siccine confuetudines Ecclesiæ manu tenes? Siccine scripta Patrum retratas? Siccine rebus a te dictis asſensionem hominum captas? vilis anima, ignominiaque victima!

Sed Græci in Enzymo, Pontificij in Azymo confidunt. Quis negat? Ergo, concludis, Græcos de Transubstantiatione neque per somnum cogitasse. Hec tu, qui iuratus Theologus, & animo parum valens, non item Pontificij, & Græci. Græci dicunt, in hoc sacramento Azymum, & Enzymum adiaphoron esse, & veram materiam sacramenti, ideoque in utroque validè sacrificium fieri. De Græcis fuse probauimus contra solidissimum Hottingerum. Pontificij, Græcique assertunt, panem triticeum non tantum necessitate precepti, sed etiam necessitate sacramenti requiri, & in quaunque alia matetia consecrationem iritam esse. Hinc rejicitur oriza, auena, milium, ordem, ex quibus panis non conficitur nisi ob defecatum tritici; & ex triticea farina, & aqua elementari, non alio liquore subactum, atque ignis calore tostum esse materiam sacramenti; cum hic panis sit hominibus usitatus. Et sic Sacerdos quilibet sequi debet propriæ Ecclesiæ consuetudinem. Latinus peccat, si in fermentato conserret: item Græcus, si in azymo, quamdiu inter terminos suæ Ecclesiæ commoretur. Ita definitum in Concilio Florentino; Item definimus in Azymo, sine fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter  
con-

confici. Sacerdotesque in alterutro ipsen Domini corpus conficerere  
 debere, vnuinquemque iuxta Ecclesiæ sua Occidentalis. sive Orientalis  
 consuetudinem. Cum enim de hisce accidentalibus  
 non extet præceptum cuiuscunque Ecclesiæ consuetudo  
 tanquam lex obseruanda est. Hinc nonnulli Pontificij  
 concludunt etiam in casu necessitatis similem ritum  
 præuerti non esse licitum, quod sacramentum hoc non  
 sit absolutæ necessitatis. Nec aliter Græci sentiunt de  
 vino, quod de vite esse necesse est. Et excludunt vuas,  
 eu.n potus rationem non habeant; agrestam, qđod non-  
 dum vini naturam consecuta; acetum, quod substantia-  
 liter corruptū. & putrefactū sit, licet adimitant acescens,  
 sicuti & panem mucidum, qui nondum corruptus est.  
 & huic vino modicam aquam miscendam esse statuunt.  
 Ista cum utrisque communia sint stulte tu colligis non  
 esse vnum idemque amborum Sacramentum. Hinc deri-  
 denda, ne dicam deploranda recentissima Caluinistarum  
 in Sacramento Eucharistiae excogitata materia,  
 quam nec Græci, nec Pontificij vnuquain cogitarunt, ne  
 per insomnia quidem; & quam, ni videretur expresse  
 scriptis mandata, nemo equidem bene sanus crederet.  
 Hi quippe pro vero Christi corpore non panem triti-  
 ceum, & vinum ex vuis, verum etiam deficientibus illis,  
 alimentum qnodlibet, quo urgente necessitate vesci homines  
 compelluntur, substituunt. Verba sunt Theodori  
 Bezae Epistola Theologica secunda ad comministrum  
 suum Thomam Tilium; *Vbi igitur panis, aut vini vel*  
*nullus est usus, vel nulla certo tempore copia, num coena Domini*  
*nulla celebrabitur? Imo rite celebrabitur, si quod panis aut vini*  
*vitem, vel ex usu communi, vel pro temporis ratione supplet, pa-*  
*nis aut vini loco adhibeat*. Et Beza non pudet erroris sui  
 venenum Christo ipsi acceptum referre, cum subiungit;  
*Hæc enim mens fuit Christi, quum panem, & vinum ad hæc my-*  
*stera deligeret, ut propositis earum rerum signis, quibus corpus*

nostrum alitur , notam alimoniam spiritualem velut ob oculos re-presentaret . Itaque a Christi sententia nihil aberrat , qui nullo prorsus ncuandi studio pro pane , & vino substituet , qua eti non panem , sicutem tamen alimonia analogiam habent . Et mox ubi de materia Baptismi hoc ipsum afferit ; Si defit aqua , & tamen Baptismus alicuius deferri cum edificatione non possit , nec debeat , se quoquis alio liquore non minus rite , quam aqua baptizaturum . In aurem Bezae Christus suam mentem in instituendo hoc Sacramento allocutus est , & mentem suam exposuit , cum quo uti vita purissimae homine saepe saepius colloquia serebat , & suorum institutorum rationes communicabat ; ut per os illud putidum putidioribus hominibus ingererentur : & excogitari potest scelestius ? Et commentum hoc utrumque pestilentissimum , scribit Iacobus Gualterus in Chronologia , in eos , qui nihil magis auersantur , qui nihil acrius refellunt , hoc est in Doctores Scholasticos per intolerabilem calumniam refundit : Nec aliter , inquit , de his rebus ipsi etiam superstitionis Scholastici scriptores censuerunt . Et in Epistola 25. in qua respondet ad quæstionem de Abstemijs id tum a Calvino , tum ab alio ministrorum cœtu comprobatum affirmit ; Rogatus pie memoria Vir D. Caluinus a fratribus , qui tum in America erant , ubi nullus est vini usus , liceret ne pro vino uti in coena Domini , vel aqua simplici , qua plerunque illic utuntur , vel alio illic non inusitato potionis genere ; Respondit siuisse Christi in hoc instituendo Sacramento consilium , ut spirituialis alimonia , id est , sui ipsius nouarivay nobis sub communis cibi ac potus symbolis repræsentaret ; ac proinde si non fuisset tum in Iudea communis vini usus , procul dubio alia vulgari potionē usursum siuisse , quod ex ipsius scopo de consilio liqueat . Itaque nihil a Christi consilio ac voluntate alienum facere videri , qui non contemptu , neque temeritate , sed ipsa necessitate adacti pro vino aliud in ijs regionibus usitatæ potionis genus usurparent . Hoc Domini Caluini sponsum , ut optima ratione nixum , & Christi consilio conser-

taneum noster coetus adeo & comprobauit, ut eos superstitiose facere censuerit, qui a vini symbolo usque adeo penderent, ut alteram coenæ partem omittere inallent, quam ἀνάλογον aliud symbolum, ita cogente necessitate usurpare. Et mox ad obiectionem de analogia panis ex multis granis, & vini ex multis acinis confecti ad mutuam coniunctionem testandam, respondemus, inquit, ad illam mutuam coniunctionem testificandam sufficere, quod ijsdem in genere symbolis nempe cibo, & potu utamur. Et tandem ad quæstionem de Abstemijs respondet; In hac autem quæstione eandem valere rationem arbitramur, si modo is, de quo agitur vel minimam vini degustationem ferre nequit, ut videlicet potius, quam integrum coenam non peragat, vel aqua, vel alia sibi familiari potionē utatur: neque dubitet, tam sibi sub hoc potu, quam sub vino sanguinem Christi communicari, cum promissio sit generalis, & ad omnes fideles spectet. Hæc ille, perinde sane ac si diceret, se suosque symmistas vere, & ex Christi mente Eucharistiam celebraturos, si penuria tempore hydriam aqua, cistamque nucibus, pomis, castaneis, rapis, caulibus, radicibus, alijsu cibis, quibus fames compellit homines vesci, plenam suis aſſeclis distribuant. Idem autem cum Caluino, & Beza, sequitur Gaulterus, etiam nunc sentire posteriores ministros, abunde nuper in hac vrbe Lugdunensi testificatus est quidam Vlmenſis Minister, quando ea de re a suis interrogatus, haud semel respondit, deficientibus pane, & vino substitui posse quoduis aliud alimentum in locum panis, & vini, narravitque, quod in obsidione Sanserrena, quæ ante annos quadraginta contigit, suos tanta fame intra vrbe pressos fuisse, ut etiam ex Ardoſio lapide panem conficerent, scilicet ad docendum, Eucharistiam quoque in tali penuria posse ex lapide, seu lapideo pane confici. Vbi Lectorem velim, subdit Gaulterus, attenta animi cogitatione perpendere, quo nexus dogma hoc vniuersum affui queat, siue ei, quod venditat,